中共上海电机学院委员会

沪电机院委宣〔2020〕79号[image: 说明: C:\Users\SDJU\AppData\Local\Temp\ksohtml\wps4FA8.tmp.png]
 关于上海电机学院关于进一步加强对论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等阵地管理的实施办法的通知
[bookmark: _GoBack]
各二级党组织、各部门、各二级学院及直属单位：
为进一步加强和规范论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等阵地的管理，落实、落细学校两级党组织意识形态工作责任制，根据中宣部、教育部及市教卫党委等有关文件精神，结合我校实际，特制定本实施办法。经第68次党委常委会讨论通过，先下发给你们，请认真贯彻执行。
附件1.上海电机学院关于进一步加强对论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等阵地管理的实施办法
    附件2.上海电机学院举办论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等申请流程图

中共上海电机学院委员会
2020年12月8日

	上海电机学院党政办公室               2020年12月9日印发

附件：

上海电机学院关于进一步加强对论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等阵地管理的实施办法

为进一步加强和规范论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等阵地的管理，落实、落细学校两级党组织意识形态工作责任制，根据中宣部、教育部及市教卫党委等有关文件精神，结合我校实际，特制定本实施办法。
一、本办法适用于学校各级各类组织和个人或以学校和学校人员名义举办、参加的论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等活动（以下简称“上述活动”）。仅限校内师生参加，且纳入计划的教学、科研、培训、学习活动，不再冠以论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等名目。
二、必须把坚持正确政治方向、价值取向和舆论导向摆在首位。论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等是落实意识形态工作责任制的重要阵地。举办上述活动，必须坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党的基本理论、基本路线、基本方略，遵守党的纪律和国家法律法规，践行社会主义核心价值观。学校两级党组织要压紧压实主体责任，认真贯彻“谁主管谁负责，谁主办谁负责”原则，切实加强管理，坚持守土有责、守土负责、守土尽责，确保活动可管可控，绝不给错误思想观点和不良文化提供传播渠道和平台。
三、着力提升质量和品位。举办上述活动，必须坚持守正创新，强化质量意识，勇于创新创造，弘扬主旋律，传播正能量，不断巩固壮大主流思想舆论。要精心策划设计，抵制粗制滥造，打造更多高品质、高品位、高规格的品牌，让活动更加有思想、有筋骨、有温度。要适应新形势下传播规律的发展变化，增强贴近时代的在场感、跟上变化的紧迫感，大力推动理念创新，充分运用新技术新应用创新传播方式，更好体现时代性、规律性和创造性。
四、切实把好入口关。举办上述活动，主办方要切实增强政治意识、责任意识，增强政治敏锐性和政治鉴别力，严格履行审批程序。联合举办的活动，由排序第一的单位履行报批手续。
（一）党委宣传部为学校统一审批部门，凡涉及重大主题、敏感事件和重点人物的活动应提交校党委决定，拿不准的要向上级党委宣传部门请示，核准批准后方可举办。
（二）主办方要对拟邀请报告人的有关情况、报告内容进行深入了解，并在审批流程中如实填报。发现报告人有思想政治倾向问题、报告内容可能有错误思想观点或有可能有其他不适合作报告等情况的，应及时更换或停止举办。
（三）凡由高校、党校（行政学院）、社会科学院的专家学者和党政机关、人民团体、社会组织、企事业单位的工作人员担任上述活动的报告人，必须经所在单位批准；未经所在单位批准的，主办方不得邀请其担任报告人。
（四）涉及在校外举办，或在校内举办且邀请多家校外单位、社会团体参加的上述活动，应由党政办会同审批。在校内举办，校外参与人数超过30人的，应由保卫处会同审批。
（五）二级单位所属部门和个人举办上述活动的，应由各二级党组织同意后方可发起审批程序。学生组织（学生会、研究生会、学生社团等）举办上述活动需经二级党组织或校团委同意后，方可发起审批程序。
（六）上述活动凡涉及外事领域或有涉外人员（含港、澳、台地区）担任报告人的，主办方须报请国际合作与交流处（港澳台办公室）同意，并根据情况由国际合作与交流处（港澳台办公室）报请市级相关外事部门审批后，方可发起审批程序。未经批准，不得向境外人员发出正式邀请。
（七）在互联网上举办上述活动的，要根据《互联网信息服务管理办法》《互联网新闻信息服务管理规定》，在经学校审批同意后，由党委宣传部向上级主管部门申请审核批准。
五、严格实行“一会一报”制度。主办方必须提前3个工作日在学校“一站式办事大厅”系统中进行申请，经相关部门审批后方可举办。不足3个工作日审批时限的应向相关审批部门书面提交说明。超过3个工作日未有审批意见，主办方可以自行举办活动，相关责任由审批部门承担。涉及多个部门审批的，应提前告知党委宣传部，便于党委宣传部督办审批流程。
六、申请被批准后，主办方必须严格按照申请内容组织实施，不得擅自变换内容、时间、地点、听众范围和人数。对于违反规定的，学校可制止其活动；对于造成重大负面影响和损失的，要追究主办方责任。对于有特殊原因需要变更的，必须及时向审批部门申报；主讲人、主题有变化的，需重新申办。
七、切实把好过程关。在举办上述活动过程中，主办方要加强过程管理，确保活动全程不出现政治导向问题。要坚持内外有别，对不适合公开的内容，要及时提醒参会媒体和与会者不得报道和传播。如出现报告人发表不当言论、传播错误思想观点，必须当场予以制止，立即消除负面影响。
八、切实把好宣传关。举办上述活动，主办方不得邀请或允许不具备新闻采访资质的媒体和个人进行采访报道和网络直播。确需公开宣传报道的，要坚持正确的舆论导向，严格遵守宣传纪律，稳妥把握可能涉及的热点敏感话题，准确拿捏公开报道的尺度，并提前评估传播效果，向党委宣传部投稿。不得擅自利用其它平台、媒体或个人发布信息。涉及重大主题、敏感事件和重点人物应提交党委审定，拿不准的要向上级党委宣传部门请示，核准批准后方可发布。
如需进行网上图文或视频直播，由党委宣传部向上级主管部门申请审核批准。
九、切实把好问责关。对未经批准而举办上述活动的，一经查实，要对主办方责任人要严肃追责问责；对活动举办过程中出现问题造成不良社会影响的，要严肃追责问责，对把关不严、履职不力的主办方和主管人员应严肃处理；对发表不当言论的报告人，主办方应将有关情况及时通报学校党委宣传部及报告人所在单位；对借媒体平台恶意传播错误言论的组织和个人，应予报警处理。
十、我校师生应邀到境外担任上述活动的报告人，必须经过所在部门二级党组织同意，学校外事和宣传部门审批。未经学校批准的，报告人应自行承担学术、政治和法律责任。各二级党组织对获批的报告人要提出明确的政治纪律要求。
十一、校外单位或社会团体借用学校场所举办上述活动，必须从严控制。确需借用的，应由校内承办单位报党政办、党委宣传部、保卫处审批。对未经批准出借场所的，应追究承办单位负责人的相关责任。
十二、上述活动所需涉及宣传氛围营造事宜按照校内《上海电机学院校内宣传品管理实施办法》（沪电机院委宣〔2018〕106号）和《关于重申规范使用学校视觉形象识别系统（VIS）的通知（沪电机院委宣〔2020〕61号）》执行。
 十三、本办法自发布之日起施行，《上海电机学院举办各类学术报告管理暂行办法》同时终止，其他有关规定及意见凡与本规定不一致的以本规定为准。本办法由党委宣传部负责解释。

附件2

上海电机学院举办论坛、讲坛、讲座、年会、报告会、研讨会等申请流程图

[image: 1f5c2efcf28959cb2f2a1ced9a4e782]

— 8 —

                                                   — 1 —
image1.png

image2.jpeg
SRR ZEREAAAR

v

BT TH
HiEEAFREARS BB

L2 v

%E& B
B GHEAR
BEHREA

¥

HZEEH, ZERSARAHE

v

REmE e &
AN FAERE 1'Exmuk§ RS
Aw@i - bl BEEHFHER

BT
PR S
=t
FEBIHEL
AEEEEARE

iRE IR A TAFE
REES e

A WA S r;s**

=S

B AL 2 Nﬁi
EIRE A, IR S
St FP *EéEXT?HZB‘J%Ei/\

ZIRHARNENG AR ER